36 Verum quia cum Pontifex habeat in omnes absolutam jurisdictionem, quam prae ceteris confirmat testimoniis sacrae Scripturae, Sacrorum Canonum Patrumque sententis Turrescrem. de Eccles. lib. 2. cap. 4. 4. & seqq. Ideo Regulares debent obedire, acceptando Episcopatum ab illo injunctum. Videndus Suarez de Relig. tom. 3. lib. 10. cap. 11. num. 9. & seqq.

37 Hinc respondetur ad primum, posse a summo Pontifice Regularem promoveri ad Episcopatum ex ejus suprema in omni Ecclesiastico munere designando potestate quam luculenter expressit Nicolaus secundus, & habetur in can. omnes d. 22. de qua etiam Bernardus epist. ad Mediolanenses, quae est 131. ita loquitur: *Plenitudo siquidem potestatis super universas Orbis Ecclesias singulari prerogativa Apostolica Sedi donata est. Potest, si male judicaverit, novos ordinare Episcopatus, ubi haecenus non fuerint, potest eos, qui sunt, alios deprimerie alios substituire, prout ratio sibi dicitaverit.* Quod ait Bernardus de Episcopatibus, dicitur proculdubio etiam de Episcopis, sine quibus Episcopatus non subsistunt.

38 Eoque praesertim, quia Summi Pontificis auctoritas major est illa, quam aliis communicavit ex regula 79. juris Canonici Concessit autem, quod Regulares eligerentur in Episcopos, ut probavimus supra. Ergo multo magis potest ipse Regulares ad Episcopatum assumere.

39 Unde Pontifex potest Regularem cogere ad accipiendum Episcopatum, ut communiter tradunt Theologi, quos adducit Cardinalis de Lugo lib. 3. respons. moral. dubi 5. num. 7. cum S. Thom. 2. 2. q. 185. art. 2. & in 4. dist. 29. quae 1. art. 4. ad quartum, ubi ait: *Quidam dicunt, quod Papa non potest precipere alicui, quod accipiat Episcopatum, quia consensus debet esse liber. Sed hoc positum, periret Ecclesiasticus Ordo. Nisi enim aliquis posset, cogi ad suscipiendum regimen Ecclesiae, Ecclesia conservari non posset, cum quandoque illi, qui sunt idonei, hoc nolunt suscipere, nisi coacti.*

40 Quod in specie probatur exemplo plurium Sanctorum, qui invitati a Religiosa professione, ad Episcopatum statum transferunt, jussu a Summo Pontifice, uti necessarium ad salutem judicaverunt, dum id imponit, esse obtemperandum. Ex Ordine enim Praedicatorum inter ceteros B. Albertus Magnus, S. Antonius ille Ratisponensis, hic Florentinus Archiepiscopus injunctum Praesulatum recusarunt, donec Summo Pontifici resistere ulterius non debere judicaverint, cujus facti innumera sunt exempla Sanctorum Regularium ex Graecis, & Latinis, quorum plures recensent ex quacunque Religione, Platus de bono statu Relig. lib. 1. cap. 38. & lib. 2. cap. 29. Suar. de Relig. tom. 4. tr. 10. lib. 6. cap. 8. num. 12. Sanch. in decalog. tom. 2. lib. 6. cap. 18. nu. 33. ac de Lug. loc. cit. aliique non pauci.

41 Ea quidem ratione, quia Summus Pontifex si expedire judicaverit, potest imponere opus consilii. Nam poterit etiam esse materia praecipii. Quia quod est opus solius consilii, non potest injungi sub praecipio, sicut ingressus Religionis, vel transitus ad strictiorem. Atque adeo potest imponere Regulari quod accipiat Episcopatum. Quia Episcopatus est opus consilii. Est enim opus bonum juxta illud Apostoli ad Timot. 3. *Qui Episcopatum desiderat bonum opus desiderat.* Est etiam materia praecipii. Nam alias ut ait S. Thomas loc. cit. *periret Ecclesiasticus ordo, si opus Episcopatus praecipii non posset.*

42 Quinimod praecisa etiam quacunque necessitate & utilitate majori Ecclesiae, potest Pontifex jussu de causis, sibi tantum notis, Regularem ad Episcopatum promoveri. Nam Summo Pontifici non praescribit Sacrum Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 1. de reformat. formam illam, quam juxta Sacros Canones ab Azorio p. 2. instr. moral. lib. 6. cap. 15. in hoc igitur col-

lectos, a ceteris, qui aliquod jus a Sede Apostolica habent praeficiendi Episcopos, vel ad hoc operam suam praestant, observandam statuit, quod scilicet eligerent digniores, & Ecclesiae magis utiles. Quia Summus Pontifex Canonicis Conciliorum decretis non coercetur. Dicitur enim in cap. Significasti de election. *Quasi Romana Ecclesie legem Concilia nulla praefixerunt, cum omnia Concilia per Romana Ecclesie auctoritatem, & facta sint, & robur acceperint, & in eorum Statutis Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas.*

Nec idcirco putandum est, quod Summus Pontifex sine ulla necessitate eligat aliquando minus dignos, minusque utiles. Nam cum ejus finis sit universalis Ecclesiae bonum censendum est, ipsum judicare id, quod apparet huic Ecclesiae particulari esse minus utile, esse universali Ecclesiae magis expediens. Quare non licet in praxi talem ejus electionem impugnaré, sed ea posita, est illi a Regulari electo penitus obtemperandum. Quod deducitur ex S. Thoma 2. 2. qu. 63. art. 2. & quae 185. artic. item 2. quem praesertim sequitur Suarez de Relig. tom. 3. lib. 10. cap. 10. num. 20.

Haec autem Summi Pontificis suprema potestas cogendi Regularem ad accipiendum Episcopatum non competit ei ex vi voti obedientiae, quod Regulares emittunt, sed ex vi jurisdictionis, quam habet in omnes. Nam ex vi voti obedientiae regularis tenetur tantum ad ea, quae in regula continentur. Unde Praelatus cujus potestas est limitata ad ea, quae sunt secundum regulam non potest illi praecipere, nisi quae in regula continentur, ut per Sanctum Thomam, quod lib. 10. art. 10. In regula autem non continentur, quod accipiat Episcopatum, atque adeo ex vi voti obedientiae Praelatus non habet hanc potestatem illi praecipienda, ac proinde nec Summus Pontifex, qui ex vi voti emissi habet solum illam potestatem in Regularem, quam habet illius Praelatus, sed tantum ex ejus summam omnes jurisdictione.

Id asserunt Doctores, dum tradunt obediendum esse Pontifici, injungenti Episcopatum, nominatim S. Thomas in 3. dist. 39. qu. 1. art. 3. loquens enim de juramento non accipiendi Episcopatum, ait; *Hujusmodi juramentum incautum reputatur, quia quantum in se est, Providentia divina praedicit, & obedientiam ad Superiores excludit, quibus in hoc obedire tenentur, docetque Suarez loc. cit. num. 19. & seqq.*

Ad primum respondetur, quod licet Episcopatus sit opus consilii, tamen includitur etiam intra limites praecipii. Unde S. Thomas 2. 2. q. 185. art. 2. ad 8. ait, *Accipere Episcopatum non esse de se necessarium ad salutem, sed fieri necessarium ex Superioris praecipio.*

Ad secundum jam diximus, Pontificem injungere, Episcopatum Regulari, non ex vi totius obedientiae, sed ex sua suprema jurisdictione.

Ad tertium etiam diximus non licere Regulari se excusare, praetextu, quod non adsit necessitas ut in Episcopatum eligatur, sed debet summo Pontifici obedire, dummodo sit idoneus nec credatur futurus Ecclesiae noxius. Nec juramenti, aut voti emissi de non accipiendo Episcopatum est transgressor, qui auctoritate Apostolica ad id adstringitur, juxta capit. *non est devotum*, cum implicite, vel explicitè, in juramento, & voto excipiatur casus, in quo a Summo Pontifice, ad accipiendum quis cogetur.

Ad quartum, hunc casum videtur expressisse Sanctum Gregorium lib. 32. Moral. & refertur in can. *non vi dist. 13.* dum inquit, *Alius obedire trepidat, & non obedire formidabat ne, aut obediens Deum in suis praecipis deserat, aut rursus non obediens Deum in electo Priore contemnat.* Hinc respondetur, quod Regularis

Regularis existimare non debet, quod se exponat probabili periculo, Deum graviter offendendi, si Summo Pontifice imponente, Episcopatum accipiat, sed potius debet sibi praesumere, quod humiliter obediens Deus dabit gratiam, qua vitare poterit in illo statu, qui per se bonus est, omne peccatum. Si vero noller, cum possit ac teneatur, hanc existimationem deponere, quicquid fecerit, peccabit ut tradit Navarr. in cap. *si quis autem numero 9. de javit.* Unde peccabit acceptando Episcopatum, & non acceptando. Nam juxta vtiorem, ac securiorem sententiam peccat, qui se, etiam oppressum, exponit periculo Deum offendendi. Nam contra conscientiam, quae dicitur oppositum facit. Peccat item non acceptando. Quia cum possit, ac debeat deponere illam existimationem, tenetur deponere, ac obedire. Impedimentum enim, quod nos prohibet obedire Superiori praecipienti rem bonam, & rationabilem, ut est Episcopatus, si non removeatur, dum a nobis removeri poterit, non excusat a mortali culpa inobedientiae, ut per S. Thom. 2. 2. q. 185. art. 2. ad 2. ibique Sylvium §. *Quari etiam.*

50 Confirmatur ex eo, quod legitur in epist. 1. Clementis Papa I. ubi narratur S. Petrum ipsi, reculantem Episcopatum dixisse: *Si periculum peccati timeas suscipere refugis Ecclesiae gubernacula, certus esto, quod amplius peccat, qui Populum Dei, velut in fluctibus positum, & periclitando, cum jurare possit, subterfugis, tui tamen modo habens considerationem, & non quod in commune omnibus expedit, providens.*

51 Reculavit quidem Canonicus ille Regularis Episcopatum, sed sine culpa, quia non contra praecipium Superioris, quod obligare poterat, sed contra majorum consilium, vel ex humilitate, & cum merito. Quisquis autem Regularis tam in humili suo statu, quam ad Episcopatum assumptus timere debet periculum, quae ubique sibi imminet. Ad ne timeat exemplo ei sint quamplures Regulares Episcopi in Sanctorum ordinem adscripti. An isti, ait Augustinus lib. 8. confess. cap. 11. in semetipsis, poterunt, & in non Domino Deo suo? *Quid in te stas, & non stas? Projice te in eum, noli metueré, non se subtrahet, ut cadas. Projice te securus, & excipiet te & salvabit te.*

52 De Petro Damiani falsum est, eum invito Summo Pontifice Episcopatum cessisse. Constat ex illius epistola apologetica in sui facti defensionem, cujus titulus est hujusmodi: *Dilectissimis Apostolicae Sedis electo, & virga Assur Hildebrandum Petrus Peccator Monachus servitorem.* Cum enim instantissime petisset a Summo Pontifice, ut abjecto Episcopali regimine sibi liceret dilectam sibi solitudinem repetere, contradicebat acriter Cardinalis Hildebrandus, postea Gregorius VII. unde illum virgam Assur appellavit, sed obtinuit tandem a Summo Pontifice Alexandro Secundo, quem Apostolica Sedis electum, dicit, facultatem, quam petebat, teste Baronto ad annum 1601. Evinciturque ex his verbis Epistolae: *Benedictio Omnipotentis, dispensatio Conditoris, quia ad vos nuper ascendens duorum Episcopatum unius regendi, alterius visitandi mole depressus, praecipua alpium juga transmisit, mox Sarcina tribulationis abjecta exoneratus, & liber ad dilectam solitudinem, tanquam fugitivus postliminio repedavit etc. Nolite, plane, certumque tenetis, hac in me projecta fuisse onera, non suscepta. Quapropter occasione nulla pondus libenter abieci, quod ultroneus ante non subieci etc. unde ego cum Ecclesiasticum vobis regimen renunciare disposui, non erravi, quia Romana, qua vos elis, Ecclesiae, quod suum erat, dignè restitui, & ut vobis me confessum esse consteatur, pro hac restitutione centum annorum poenitentia mihi est consequenter injuncta, per illa nimirum remedia, qua Monasticis sunt regularis instituta. Et post alia ita suam conclusit Epistolam: Propterea dilectissimi etc. nolite mihi de cetero esse molesti, ut quietis portum, in quem a Christi Tom. X.*

sto, per vos gubernante, vel relaxas sum, deseram. Ex quibus verbis perspicue liquet, hunc sanctum virum, postquam diu in Episcopatu, ad quem ex suo Monasterio invitatus fuerat assumptus, vixisset, desiderasse, & obtinuisse ex benignitate Apostolica reverti, unde exierat, ut libertus posset, se ad mortem, quam vicinam credebat, praeparare.

Porro Regularis potest etiam eligi, postulari, seu praesentari, ut Episcopus fiat ab aliis, Summo Pontifice inferioribus, qui tale jus habent a Sede Apostolica, ut ait Concilium Tridentinum sess. 24. de reformat. c. 1. de quare suo loco.

CONSULTATIO XCVIII.

An expediat Regularem ad Episcopatum promoveri?

Videretur, non expedire, Pontificem assumere Regulares ad Episcopatum, nec fuerint electi, postulari, seu praesentari, eos admittere. Nam Religiosi utiliores esse possunt Ecclesiae in suo statu, quam illum in Episcopatum commutando, cum possint pluribus in locis concionari, docere, fidem, ac morum disciplinam propagare, Episcopi autem uni tantum Populo sunt proficui, Nec debent assumi propter Ecclesiae necessitatem. Nam potest illi aequè benè provideri de Sacerdotibus secularibus, quorum multi sunt praclarissimi Theologi, juris utriusque periti.

Minus id expedit, quoad Religiones, ex quibus assumuntur. Nam privantur doctioribus viris. Quapropter S. Gregorius in Can. *hinc est 16. quae 1.* concessit cuidam Monasterio privilegium, quod illius Abbas nunquam in Episcopatum eligeretur. Ex quo suspicari possumus, Summum Pontificem perpendisse, hanc electionem noxiam esse Monasteriis, cum ejus occasione melioribus priventur. Sancti Religionum fundatores Dominicus, & Franciscus cuidam Cardinali optanti eorum Religiosos Episcopos fieri, contradixere, ejusque judicium gravissimis rationibus improbarunt. Sanctus Ignatius Loyola, ut huic malo efficacius prospiceret, decrevit, suos Religiosos arctare ad respuendas dignitates extra Societatem, a se in militantis Ecclesiae subsidium, ac robur erectum, donec eas respuere culpa non esset, nec illum immotum lapidem reliquit, ut impediret, ne dignissimus ejus Religiosus a Pontifice promoveretur. Quod in ejus vita refert Rabadinera libro 3. capite decimo quarto. Exinde in eadem Societate, Sancto Ignatio defuncto, & postea in pluribus Religionibus eorum de non accipiendis dignitatibus reperitur introductum, & a Sede Apostolica comprobatum. Extatque in Chronicis Dominicanis parte 1. libro 3. cap. 46. Epistola quadam Umberti Generalis ad S. Albertum Mannum, in qua Religionis suae detrimenta exponit, quae illi ex ipsius assumptione ad Metropolim Ratisponensem imminere metuebat. Ex libro 2. capite 20. narratur, Fratrem Joannem Theutonicum, Umberti in Generalatu praedecessorem, petiisse precibus instantissimis a Summo Pontifice, ne unquam aliquem de ordine suo ad Episcopatum promoveret ex hac certe ratione, quia Ordini suo id non expedire judicabat.

Nec quidem expedit Religiosis ad Episcopatum assumi. Detererent enim statum illum quietum, & tranquillum, quem elegerunt, ut perfectionis viam, & securiorem ad salutem consequendam, & transirent ad statum Episcopalem, ex se quidem perfectum, sed curis innumeris fluctuantem, animae periculis plenum, laborum pelagus, omniumque arummarum abyssum, ut ait Chrysostomus libro 3. §. 6. de Sacerdotio. Hinc Sancti Viri Religiosi de sua salute solliciti, ne ad Episcop-

Episcopatum assumi cogentur, se occultarunt. S. Thomas Aquinas, S. Bernardus oblatos sibi Episcopatus constantissime recusarunt, quia sibi id expedire non judicabant. Vide Suarez de Relig. tom. 4. tract. 10. lib. 6. c. 8. num. 11. ac seqq. Ipseque Regularis vix potest accipere Episcopatum sine culpa. Nam dum illum accipit, vel existimat se ceteris digniorem, vel æqualem, vel inferiorem. Si digniorem, est superbus, ac temerarius; Si æqualem, adhuc temeritatem non effugit. Si inferiorem, est præsumptuosus, cum consentit se melioribus præferri.

At verò in Ecclesia Catholica consuetum semper fuisse Regulares ad Episcopatum promovere, latè probat Platus de bon. stat. Religion. lib. 2. c. 29. Et olim demonstravit Drachontio Monacho Episcopatum renuenti S. Athanasius in Epistol. ad eundem scripta, quod ita viget in Ecclesia Græca, ut soli Monachi ad Episcopatum assumantur adeò, ut si ille, qui dum assumitur Monachus non esset, prius Monachus fiat, quam Episcopatus characterem suscipiat. Præterea Summi Pontifices, ut antea dictum est, consueverunt à Monasteriis Regulares ad Episcopatum assumere, eosque eligi, postulari, & præferri posse ad hanc dignitatem canonicis legibus decretaverunt, ac etiam invitos aliquando ad consentiendum coegisse. Quod quidem nunquam factum fuisset, si non expediret assumenti, assumptio, Religioni. Id, quod extendi etiam potest ad Summi Pontificatus dignitatem, servata illa limitatione, quod Pontifex à Cardinalibus eligitur statimque ac electus est, omnes habet inferiores, nec indiget confirmatione. Ejus enim electio est sui ipsius confirmatio.

Quare asserendum est. Expedi Summo Pontifici cæterisque, qui ad id jus habent, eligere, postulare, seu præferre Regulares ad Episcopatum. Expedi quidem, si assumantur, non qui ambitione, vel honoris appetitu, aut religiosæ vitæ fastidio ad Episcopatum ducuntur, sed qui futuri sunt Populis scientia, & exemplo conspicui, si speretur, quod pauperum inopia prospiciant, Cleri mores Sacrorum Canonum institutis informabunt, cæteraque facient, quibus sanctos Episcopos Regulares æmulentur, de quibus dixit Sulpitius in vita Sancti Martini: *Qua esset Civitas aut Ecclesia, qua non sibi de Martini Monasterio cuperet Sacerdotem?*

Hinc si Summus Pontifex suo motu proprio, ex sua scientia, & voluntate promoveat Regularem ad Episcopatum, aut iste eligatur, seu præferatur, aut urgeat præceptum charitatis, expedit Religioni, ut ejus Religiosus ad Episcopatum asciscatur. Ex hac enim promotione Religio decus acquirit, & finem, propter quem instituta fuit, adæquatè consequitur. Nam, ut inquit Sanctus Bernardus, Epist. 142. ad Monachos Alpenes, quorum Abbas assumptus fuerat ad Episcopatum: *Bonnu Pater vester, atque noster, àuctore Deo, ad altiore gradum assumptus est. Sol est ipse Pater, per quem Alpenis Congregatio illustris ubique reddatur, tanquam Luna per Solem.* Nec Religiones, ex quibus quotidie plures Religiosi ad Episcopatum assumuntur, piis, doctisque viris destituuntur. Nam uno sublato, non deficiat alter, qui Religionis munia æquali cum laude exerceat. Quod si aliquid detrimenti patiatur, præferendum est, cum cedat in bonum Ecclesiæ universalis, Præterea finis adæquatus Religionis cujusque est instituere viros, qui Ecclesiæ sint utiles doctrina, & exemplo. Atqui id plenius, & perfectius fit ab Episcopo, quam à Regulari.

Si autem Regularis vocetur ad munus Episcopale ex mera illius voluntate, qui hoc ei potest injungere, vel si ad id obliget charitatis necessitas, cum ipse dignitatem non quæsit, expedit ei, ut Episcopus fiat. Expedi namque Religioso, ut accipiat opus sibi in-

jectum, quod laudabiliter exerceri potest in Ecclesiæ utilitatem. Episcopatus verò appetitus, & procuratus raro exercetur laudabiliter. Quia procuratio, & appetitus hujusmodi infert desiderium honoris, dignitatis, divitiarum, quibus excludit Episcopus nedum proprium opus, sed etiam ipsum nomen, ut docet S. Thomas 1. ad Timoth. 3. lect. 1. Quamvis enim imperium eisdem artibus retineatur, quibus initio partum est, difficileque sit, ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. *Can. miramur dist. 61.* potest tamen fieri, etiam, quod qui ad Episcopatum temporalia respiciendo pervenerit, deposita priori intentione, totum se occupet in opere, quod maxime admodum bonum est, neglectis temporalibus, unde Bernardus Epist. 27. ad Ardationem, qui ex Curia electus fuerat ad Episcopatum Gebennensem sic ait: *Dicemus nempe, quod à Domino factum est illud, & est mirabile in oculis nostris. Sic Paulus ex persecutore Doctor Gentium factus est. Sic Mattheus de celano vocatus. Sic Ambrosius de palatio assumptus est. Iste ad Episcopatum, ille ad Apostolatam, sic alios quamplures novimus de vita, & habitu seculari, utiliter extitisse promotos. Denique nomen multoties ubi superabundavit delictum, videtur superabundare: & gratia? ut in epistola 8. sic iterum: *Super occurrat de Ambrosio, quod de Tribunalibus ad Sacerdotium raptus fuerit, non me valde conturbat, cum à pæro mundam in mundo duxerit vitam:* Et post pauca: *quamquam si tale quidam, quandoque bene, & utiliter factum fuisse agnoscat, de quo dici veraciter possit: *Ille est mutato dextere excelsum, non tam exemplum, quam miraculum asserri debet.***

Nec abnuimus, quin possit Summus Pontifex præferre Ecclesiis seculares Sacerdotes moribus, & doctrina insignes, ad forenses lites terminandas, doctrinæ tamen potissimum, & Religionis curam Summo Pastori Moyfi commissam video, litium verò, & causarum sæculi contentiones, veluti tanto indignas Præfule, ad inferiorum judicia relegatas.

Ex eo autem privilegio, quod Sanctus Gregorius 9 concessit illi Monasterio, ut ejus Abbas assumi non possit ad Episcopatum, non rectè infertur, id omni Monasterio judicasse proficuum. Siquidem lege constitutum est, quod Regulares possint assumi ad Episcopatum. Ex privilegio autem Abbas illius Monasterii non poterat assumi ad Episcopatum. Quia ex aliqua speciali ratione, Abbate illius Monasterii creato Episcopo, tollebat bonum commune, quod lex intendit, dum statuit, Regulares assumi posse ad Episcopatum. At hoc erat singulare illi Monasterio, non autem omnibus commune. Idque colligitur etiam ex Glossa in d. *Can. huic est 16. q. 1.* ubi rationem reddit, cur S. Gregorius illi Monasterio privilegium præfatum concesserit, *solent, ait, Abbates electi in Episcopos dispergere res Ecclesiæ suæ, cum se recessuros sperant, quia non parciunt Populis regimen breve.* Abbates igitur, de quibus potest esse ista suspicio, non eligantur. Hanc idem Gregorius, qui Abbatem illius Monasterii arcere voluit ab Episcopatu, coegit Marianum Monachum renuentem Episcopatum accipere, ut colligitur ex ejus Epistola 45. lib. 4. Constatque, ipsum assumptum ad Episcopatum plures Abbates, nominatim eos, quos misit in Angliam ad prædicandam fidem.

Fundatores verò Religionum, ut tollerent à suis Religiosis omnem ambientis dignitatis motum, optarunt, eos non nisi à Papa coactos, posse Episcopatum accipere. Hoc intendebat Generalis ille Dominicus in adducta epistola. Etque perpendendum, quod Summus Pontifex Joanni Theutonico respondisse narratur, cum peteret suos Religiosos ad Episcopatum non promoveri, hoc nimirum: *Voi sapete bene, Padre Generale, quello, che dice Christo nel Vangelo, che non si dee occultare la Lucerna, ma per la sopra il candeliere, acciò che*

accioche mandi il lume à tutti. E che in un altro luogo riprese quel pigro servo, che haveva nascosto il talento ricevuto dal suo Padrone, senza trafficarlo altrimenti. Havendo adunque Iddio dato a molti dell'Ordine vostro luce di dottrina, e di predicatione, e talenti di molte altre virtù, dovette consentarvi, che le spendano per suo servizio in tutti quei carichi, che dà lui, o dal suo Vicario faranno loro imposti.

Cæterum Religiosi in statu Episcopali remanent essentialiter Religiosi, possuntque perfectiores evadere, quam in Religione, sicuti perfectior est forma, quam diffusio illam introducens. Quod prosequitur Sanctus Thom. 2. 2. q. 135. art. 8. Humilitas autem, paupertas, obedientia, cæteraque virtutes Religiosæ, ita sunt Episcopali statui annexæ, ut ab eo in sua perfectione, considerato, vix divelli possint. Unde, quamvis Episcopus non fuerit Regularis, si tamen eis præfulgeat, Episcopali dignitati singulare auget ornamentum, ut patet ex *Can. Episcopus vigilem dist. 41. & Can. contra morem dist. 100.* ubi ex Gregorio Epist. 54. lib. 2. sic habetur: *Nihil in Episcopali cervice splendidius fulget quam humilitas.*

Idèoque dum dicitur plures sanctos viros Regulares, coactos Episcopatum accepisse, alios oblatum constantissime recusasse hanc in præibis denotat religiosam humilitatem, optabiliorem esse Episcopali dignitate, ut eundem Platus de bono statu Relig. lib. 2. c. 38. Ex qua ratione S. Gregorius Epist. 4. lib. 11. noluit concedere Urbicium Abbatem, ad Episcopatum electum, ac dignum habitum, sic aiens: *Sed quia cæteris sic est aliquis præponendus, ut dum ipse exterius proficit, interius non decreseat, quietem ipsius turbare non possumus, ut cum eum ad altiora producimus, minorem illum seipso fieri missum in fluctibus compellamus:* Humilitas quippè Regularium heroicæ patefacit, atque illustrat virtutes.

Neque ex parte ejus, qui assumatur, ait S. Thomas dist. quest. 185. artic. 3. in corp. requiritur, quod reputet se alius meliorem, hoc enim esset superbum, & presumptuosum, sed sufficit, quod nihil in se inveniat, per quod ei illicitum reddatur assumere prælationis officium. Unde licet Petrus interrogatus esset, an Dominum plus cæteris diligeret in sua responsione, non se prætulit cæteris, sed simpliciter respondit, quod Christum amaret. Ad quem locum Caietanus inquit: *Is, qui eligitur non tenetur ad comparativum. Non enim tenetur ad hoc, quod licitè acceptet, reputare se alius magis idoneum ad Ecclesiæ regimen, sed tantum ad positivum, quod nullum in se impedimentum inveniat ad prælationis officium assumendum.* Impedimenta verò, si quæ fuerint, sunt Pontifici aperienda. Quæ si ipse tollat, vel dissimulet, vel talia non esse judicet, certum est, Regulari tunc expedire ad Summo Pontifice injunctum Episcopatum accipere sine ulla superbia, vel præsumptionis suspicionem, imò cum spe magnos fructus de se ipso, ac de aliis percipiendi.

CONSULTATIO XCIX.

In hac generatim, ac prolixè discutitur, an liceat Ecclesiasticas accipere dignitates, vel refugere? Patrum Graecorum, ac Latinorum sententia. Quod revera de hoc sentientiam?

Um Episcopatus omnium Ordinum, ac dignitatum apex sit, ad quem attingendum major utique, quam ad aliquos Ordines inferiores, vel dignitates Ecclesiasticas perfectionis excellentia requiritur, idè de appetitu isto, & ambitu differuerunt Patres, de Episcopatu præferent verba fecerunt. Arripuerunt autem ferè omnes occasione ex Divi Pauli sententia: *Qui Episcopatum desiderat, bonum opus de-*

siderat, 1. ad Timoth. cap. 4. Verùm ea, quæ eodem orationis filo subjungit Apostolus verba: *Oportet enim Episcopum irreprehensibilem esse, &c.* Quibus mox Diaconorum creandorum condiciones subdit, dum ait: *Diaconos similiter pudicos, &c.* consentiant vulgò iidem Patres, ut Hieron. Epist. 85. ad Evag. Chrylost. Theodor. Prim. Bruno, Luran. alique passim in dictum locum Pauli de Presbyteris aequè, ac Episcopis intelligenda esse.

Patrum igitur exemplo quæstio de Episcopatu præferent movenda est, ex cujus decisione de cæteris dignitatibus Ecclesiasticis, vel appetendis, vel fugiendis judicium ferendum erit, primumque si Scripturæ Sacræ locos in utroque partem proferta liceat, hinc pro appetitu Episcopatu prædictas Pauli verba adduci possunt: *Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Illinc contra ambitum, & appetitum ejusdem Pauli ad Hebræos 5. sententia: *Nemo sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron.* Tum Ecclesiasticæ verba capite 7. noli querere à Rege Ducatum, neque à Rege Cathedram honoris, & paulò post ibidem: *Noli querere fieri Judex, nisi valeas virtute irrumperè iniquitates.* Quæ omnia, ut immoderatam, & temerariam Episcopatus appetentiam excludunt, ita rationabile, ac discretum Episcopalis operis, atque sollicitudinis desiderium admittunt. Patrum quoque in hos locos sententia universim ea esse videtur, Episcopatum (quod idem servata proportione, de Pontificatu, Cardinalatu, & cæterisque Ecclesiasticis dignitatibus dicere poterit) ordinariè loquendo, nec minime oblatum appetendum, aut propria voluntate ambiendum esse, nec oblatum, atque impositum recusandum, non vacare peccato, qui inordinatè ambiunt, nec à crimine immunes esse, qui impostum pertinaciter respuunt, appeti tamen, & queri posse à dignis, ab indignis verò, atque ineptis reculari semper debere.

Et quidem Episcopatum, cæterasque Ecclesiasticas dignitates ordinariè, nec appetendas esse, nec fugiendas, periculosius tamen appeti, quam reculari, docere videtur Origenes, qui Ista Deo se offerentis, & Moyse recitantis comparatione quodam satius sit Ecclesiasticas dignitates appetere non oblatas, vel oblatas refugere, his verbis inquit *homil. 6. in cap. 8. Isaia: Nescio enim, si potest quis eam contrarietatem negotiorum, qua in utroque videtur intendens, dicere, quia id ipsum fecerit Moyses, quod Isaia. Ego audacter feci comparans duas Sanctos, & Beatos Viros, ac decernens, & dicens, Moysen verècundus fecisse, quam Isaia, Moyses quippè Exodi 4. magnitudinem considerabat præesse Populo ad educendum eum de terra Aegypti, & repugnare Aegyptiorum incantationibus, propter hoc ait, provide alium, quem mittas, quem mittas, ac si electus fuisset, ecce, inquit, sum ego, mitte me, &c. Tum subdit comparationem Isaia, & Jonæ: *Ille, inquit, mittitur predicare overisimem Ninivitis post tres dies, & piget eum proficisci nolentem causam malorum Civitatis. Iste verò non expectans, quid ei imperaretur, ut diceret, ait, ecce ego, &c.* Ex quibus hoc concludit: *Bonum est non proficere ad eas, quæ à Deo sunt, dignitates, & Principatus, & mysteria Ecclesiæ, sed imitari Moysen, & dicere cum eo, provide alium, quem mittas, neque ad Principatum Ecclesiæ veni, qui salvari vult, sed ad servitutum Ecclesiæ.**

Basilii similiter in *eth. reg. 70. capite 3.* primò asserit eum, qui idcirco designatus est, ut Evangelium prædicet, nullo modo ex sua animi libidine, aggredi ad hujusmodi munus debere, sed maturam temporis opportunitatem opperiri, cum id videlicet vitium Deo fuerit, ac tum demum prædicationem aggredi, cum ei permisum sit, & apud illos, ad quos missus sit, probatque pluribus Scripturæ Sacræ testimoniis, tum maxime ex eo

Christi Domini oraculo Joan. 8. Ego enim ex Deo processi, & veni, neque enim à me ipso veni, sed ille me misit. Ex quo nempe deducitur neminem seipsum Ecclesiasticis debere dignitatibus ingerere, à Deo non vocatum, ab hominibus non electum, neque missum. Secundò sequenti ipse capite ostendit, quod qui ad prædicationem Evangelii vocatus est, is obedire confestim debet, neque ullam rei moram interponere, probatque ex illo Christi, quo eum reprehendit Luca 9. qui ab ipso vocatus ad sepe- liendum patrem se proficisci dicebat, ut in sequendo Christo moram necteret. Item ostendit ex illo Apostoli ad Galat. 1. cum autem placuit Deo, qui me segregavit ex utero matris meae, & vocavit per gratiam suam, ut revelaret filium suum per me, ut evangelizem illum in Gentibus, continuo non acquievit carni, & sanguini, &c.

Fusus verò, & clariùs Sacerdotii dignitatem, nec appetendam esse, nec fugiendam, docet Gregorius Nazianzenus orat. 1. apologet. qua causas exponat, ob quas in Pontum fugerit, posteaquam Presbyter creatus fuisset, ut postea Nazianzum rediit. Ubi enim fusè exemplo Jonæ Prophetæ quem scriptura reprehendit, quod prædicandi officium à Deo impositum tenuisset, & à facie Domini fugisset, Sacerdotium contumaciter non esse respuendum docuit, mox pluribus ostendit, ipsum nec temerè apprehendendum, nec impositum respuendum esse, cujus verba, paucis quidem truncatis iis, quæ minùs ad rem faciunt, profarimus; *Mihi, inquit, quam tandem oratio, aut quis defensionis locus reliquus foret, si datus ad frantum contumacem forem, atque hoc ministerii iugum, leve, an grave dicere oporteat, nescio, mihi quidem certè impositum recusarem. Si enim quod unum in his rebus firmum, & validum proferrè potest, hoc quisquam concesserit, nos multò inferius sit os esse, quam ut Sacerdotio apud Deum fungamur, alter fortasè nos inobedientia crimine minimè liberabis, Graves porò mina, gravisque pena adversus inobedientiam intenduntur, quemadmodum scilicet in alteram quoque partem, hoc est eorum, qui nihil refugium, ac recessant, nec ut Saul ille sub paternis vastis panthem saltem se occultant, cum ad præfecturam vocantur, quam nec deponere quidem tutum est, nec posteriori consilio priori medicinam offerre. Ac proinde ipse variis cogitationibus laborabam, quid factio opus esset exquirens, medicusque inter duos timores hærens, quorum alter me deprimebat, alter erigebat, ac videte quam rectè, quamque justè inter utrumque timorem negotium transigam, nimirum, ut nec minimè oblatam præfecturam appetam, nec oblatam repudiem. Illud enim temerariorum hominum est, hoc inobedientium, utramque autem imperitorum, atque ipse inter nimis audaces, & nimis timidus quodammodo interiectus sum, nempe & his, qui ad præfecturam omnes prosiliunt, timidior, & iis rursus, qui omnes fugiunt audacior. Tum subdit, periculosus esse contra obedientiæ legem onus impositum resugere, quam ex imprudentia acceptare: Nam timori quidem suscipiende præfectura lex quoque obedientiæ fortasè opem ferre queat, Deo videlicet pro sua benignitate fidem remunerante, eamque in perfectum ac numeris omnibus absolutum Antistitem componente, qui fiduciam in ipso, ac spes omnes suas postas habuerit, At inobedientia periculo haud scio quisnam opitulari, aut quamnam ratio ad fiduciam hortari possit. Verendum enim est, ne de iis, qui fidei nostræ commissi sunt, hoc audiamus, animos eorum de manibus vestris exquiram Ezech. 34. & quem admodum repulisti me, ne Populi mei duces, & Principes essetis, ita & ego repellam vos, nec sim vobis in Regem. Ac rursus quemadmodum non audivistis vocem meam, sed dedistis tergum durum, & inobedientes fuistis, sic erit cum invocaveritis me; ego autem non respiciam ad orationem vestram, nec exaudiam. Absit, ut haec voces nobis à justo Iudice veniant. Probat deinde sententiam suam exemplis: *Fos omnes, inquit, quos divina**

gratia, vel ad gubernandam plebem, vel ad prophetia munus unquam elegit, partim alacri animo vocationi paruisse, partim oblatæ gratiæ moram injecisse reperit, nec vel eorum, qui pedem subduxerunt, culpandam invidiam, vel eorum, qui ad impositum sibi munus obeundum impigresce acceperunt, reprehendendam alacritatem. Illi quippè ministerii magnitudinem extimuerunt, hi contra vocantis ope consessi paruerunt. Aaron promptus erat, Moyses autem repugnabat. Esaias impigresce obedivit, ac Hieremias juvenilem ætatem metnebat, &c.

Idipsum pluribus in locis ostendit Chrysostronus, sed maximè in suis de Sacerdotio libris, in quibus hæc duo ex professo ostendit. Primum Sacerdotium quidem ab indignis refugit, à dignis ex charitate, & dilectione erga proximum appeti posse. Alterum operis Episcopalis juxta Beati Pauli doctrinam, appetitionem licitam esse, primatus desiderium illicitum. Primum quidem, confecto inter ipsum, & Basilium dialogo, ita ostendit, cum enim ipse pastoris studium erga gregem, charitatis erga Deum symbolum esse dixisset, subinfert Basilium apud Chrysostr. lib. 2. de Sacerdot. cap. 4. Tu verò Christum non amas. Repont Chrysostronus. Et amo, & amare certè nunquam desistam. Ceterum vereor, ne quem amo, eum irriterem. Hoc verò, inquit Basilium, exigente quodam aliud obscurus esse queat, si Christum illum, à quo amatur, oves suas pascere jussit; tu autem hoc nomine nullo pascere affirmas, quod eundem illum, qui hoc jussisset, amas. Non est, respondet Chrysostronus, sermo hic enigmas, quinimò apertus, & simplex. Nam si par, atque idoneus, administrando muneri isti, juxta id, quod Christo placitum est, nihil secus tamen munus ipsum detraclatam, hesitare quidem ad verba mea conveniret; postea verò, quam me ad functionis istius præstationem animi hujus imbecillitas minus idoneum reddidit, quis huic questioni, dubitationisve locus?

Posterior quoque iisdem libris docet. Cum enim pestilens istius honoris appetendi virus esse dixisset, mox quoque petitæ ex Divo Paulo objectioni, ita occurrit lib. 3. c. 11. Neque id dico, cum Beato Paulo pugnavere volens, quinimò, ut maximè cum illius verbis consentiam. Ea verò cuiusmodi sunt? Si quis Episcopi munus appetit, honestum munus desiderat. At ego non operis ipsius, sed dominationis, ac potentie desiderium pestilens esse dixi, atque hoc desiderium sic toto studio ab animo abiciendum esse censo, ut ne animum quidem ipsum permittas ab illo occupari, ut is rerum omnium liberè agendarum potestatem habeat.

Similia habet, prædicta Pauli verba commentans homil. 10. in cap. 3. prior. ad Timot. ubi opus quidem Episcopale appeti posse, dignitatem, & potentiam non debere exponit: Si quis Episcopatum desiderat, non culpo, non improbo, opus quippè regiminis est. Si quis hunc idcirco appetit, non prinsepatus, ac dominationis fasti, verum cura regiminis, & charitatis affectu, non improbo, inquit. Bonum quippè desiderat opus, quippè & Moyses eam rem appetere cognoscitur; verum ille hujusmodi potentiam, ambitumque dominandi nequaquam quaesivit, sed eam rem ita cepit, ut illi diceretur, quis te constituit principem, & Iudicem super nos? Si quis igitur ita desiderat, bene. Episcopus enim ex eo dicitur, quod inspicat, cunctaque spectetur.

Idem quoque omninò Theodoretus ed eundem Apostoli locum. Non accusat, inquit, simpliciter cupiditatem, sed ambitionem, & magistratus gerendi desiderium, & docet non honorem, sed virtutem appetere, non desiderare dignitatem, sed dignitatis officium inquirere.

Eadem quoque Isidoro Pelusioræ placere visa est sententia. Primum enim viros probatæ etuditionis, ac pietatis Episcopatum appetere posse, alios non posse affirmat epist. ad Leontium 104. lib. 1. his scilicet verbis: Non est quorum-

queramlibet errorum præclarè Episcopatum appetere, verum eorum, quorum vita ex Pauli legibus dirigitur. Quamobrem si illum in te ipso sinceritatem perspicis, libenti atque alacri animo ad tantis fastigiis ascensum peribentis atque alacri animo ad tantis fastigiis ascensum peribentis. Sin autem ea tibi desit, quoad ipsam adeptus sis, ea, quæ attingere nefas est, minime attinge. Cave, ne ad ignem, qui materiam absumit accedas. Secundò Epist. 216. lib. 3. ad P. Hadrianum Diaconum fu. è ostendit, non omnium esse Episcopatum appetere, sed paucorum, qui non minùs populis, quibus præfuturi sint, præcellant, quam Pastores ovibus; oportere siquidem Episcopum irreprehensibilem esse, &c. Unde invenitur in eos, qui cum præclarè secum actum esse putare debeant, quod in subditorum classe censentur, isti contra ea appetunt, quæ consequi nequeunt, atque Episcopatum amorem in seipsis alunt, Apostolumque, qui exitiæ eorum morbum profligare studuit, tanquam morbo suo patrocinantem, testem citant.

Ostendit postea, Apostolum hujusmodi non suffragari; tum quod non jufferit, ut unquamque Episcopatum desideret, nec amorem Episcopalis operis, cujus ibidem difficultates ostendit, laudat, sed ejusdem operis excellentiam. Tum quod juxta communem modum loquendi opus, quo nomine vitur Apostolus, vulgò dici solet, arduum, & quod agrè confici possit, negotium. Ex quibus juxta mentem Pauli ita concludit: Ego Episcopatus opus mirificè laudo. Divinum enim est, ipsius autem amorem minime laudo. Periculosus enim est, non dico bene facit, &c. Hinc varia Episcopatus pericula recenset, variaque difficultates, quæ nos ab Episcopatu expectando deterreat. Idem quoque eadem Epistola ad eundem Palladium fei è habet, hocque præsertim notatu dignum, Divini Patrum, in medio relinquere suspensum Sacerdotis desiderium, neque instigare ad id quemquam, ne indignos exucat ad capeffendam rem perdifficilem, quæque omnem superat Reipublicæ administrationem, neque ab eo arceve quemquam, ne id, quod omni Regno majus est, fugiendum esse proponat. Subditque, ipsum unumquemque sui ingenii estimatorem, ac Iudicem constituisse neque expectere, neque fugere præcepisse.

Eadem latinorum Patrum mens fuit. Verum in hac quæstione dissolvenda excellit Augustinus duobus præsertim in locis, primùmque suo, & fratrum cum ipso degentium nomine scripta ad Eudoxium Presbyterum, & aliis cum ipso fratribus regularem vitam agentibus Epist. 81. quæ ex parte refertur in Can. vos autem 16 quæst. 1. ipsis nec appetendum ex superbia, nec ex desidia resugiendum Sacerdotium iis egregiè persuadet: Vos autem, fratres, exhortamur in Domino, ut propositum vestrum custodistis, & usque in finem perseveretis, ac si quam operam vestram mater Ecclesia desideravit, nec elatione avida suscipiatis, nec blandiente desidia respuatis, sed miti corde obtemperatis Deo, cum mansuetudine portantes eum, qui vos regit, qui dirigit mites in iudicio, qui docet mansuetos vias suas Psalm. 14. nec vestrum otium necessitatis Ecclesia præponatis, cui parvultenti, si nulli boni ministrare vellent quomodo nasceremur, non inveniretis. Sicut autem inter ignem, & aquam tenenda est via, ut nec exuratur homo, nec demergatur, sic inter apicem superbiæ, & voraginem desidia iter vestrum temperare debemus; sicut scriptum est Deuter. 17. non declinantem neque ad dexteram, neque ad sinistram. Sicut enim qui dum nimis timent ne quasi ad dexteram rapti extollantur, in sinistram lapsi demerguntur. Ex altera parte jactantia fastu corrupti, atque consumpti, in favillam, fumumque vanescunt. Sic ergo, dilectissimi, diligite otium, ut vos ab omni terrene delectatione refrenetis.

Secundò, docet Augustinus, idem opus Episcopale appeti posse, dignitatem non posse, impositum Episcopatum recipere licere, ambire nefas esse, habitum siquidem, morefoue Christiani populi depiugens tria vitæ Tom. X.

genera statuit, moxque hæc subdit lib. 9. de Civit. c. 19. Ex tribus verò illis, via generibus, otioso, alicuoso, & ex utroque composito quamvis, salva fide, quisque possit in quolibet eorum vitam ducere, & ad sempiterna præmia pervenire; interest tamen quid amore teneat veritatis, quid officio charitatis impendat, nec sic quisque debet esse otiosus, ut in eodem otio utilitatem non cogitet proximi, nec sic alicuofus, ut contemplationem non requirat Dei. In otio enim non iners vacatio delectare debet, sed aut inquisito, aut invento veritatis, ut in ea quisque proficiat, & quod invenit, teneat, & alteri non invidiat. In alicuofa verò non amandus est honor in hac vita, sive potentia. Quoniam omnia vana sub sole, sed ipsum opus, quod per eundem honorem vel potentiam fit, si rectè, atque utiliter fit, id est ut valeat ad eam salutem subditorum, quæ secundum Deum est. Undè jam superius disputavimus, propter quod ait Apostolus, qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, exponere voluit, quid sit Episcopatus, quia nomen est operis, non honoris. Itaque à studio cognoscenda veritatis nescio prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium, locus verò superior, sine quo regi non potest, et si ita teneatur, atque administraretur, ut decet, tamen indecenter appetitur. Quamobrem otium Sacerdotum quærit charitatis veritatis, negotium istud suscipit necessitas charitatis, quam sarcinam, si nullus imponit percipientes, atque intuentis vacandum est veritati; si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem.

Augustinum præceptorem suum S. Prosper Aquitanicus studiosè expressit libro 3. de vita contempl. c. 28. Ubi enim eos reprehendit, qui communi bono prodesse nolunt, cum possint, ut contemplationi vacarent, mox, & eos coarguit, qui Ecclesiasticas dignitates digni respuunt, vel indigni admittunt, dignitatemque Ecclesiasticam ex se, nec fugiendam scribit, nec appetendam: Ac per hoc ait, contra justitiam faciunt hi, qui merito sua conversationis, vel eruditionis electi otiosum studium fructuosa utilitati regenda multitudinis anteponunt, & cum possint laboranti Ecclesie subvenire, operosa administrationis laborem; fruenda quietis contemplatione, resugunt. Sed quoniam sunt multi, qui se impares tanta sarcina norunt, tales justè se etiam quasi non offerunt, ne videantur non Ecclesiasticos labores velle suscipere, sed honores ambire, cum dignitas Ecclesiastica, nec ambienda sit, nec vitanda. Qui verò præesse, ac prodesse populis possunt; quasi non fuerint, justè seipos percipienda sapientia studiis tradunt. Verumtamen si illi, qui lucris per se proficiendum crescunt, & isti, qui in seipsis sub Deo suo sapientia spirituali perceptione proficiunt, in proposito permanere, viderentur quidem diversis incedunt, sed ad unam patriam tendunt, & ad unum Regnum disparibus militantes officiis, Christo rege omnium vocante perveniunt.

Paulò aliter Gaudentius Brixianus in schol. ad locum 18. Apost. qui tempore persecutionis Episcopatum appeti posse docet, non similiter aliis temporibus, Cum, inquit, Episcopatum cogitas, ne referas animum ad hæc tempora, quibus Episcopi nihil minùs norunt, quam eas partes, quæ illis à Paulo assignantur. Neque quicquam aliud nunc intelligitur appellatione Episcopi, quam fructus, & vtilitatis, & immanes honores, sed tempora illa ante oculos propone, cum Paulus ipse, qui alios instituebat Episcopos, peragrabat Orbem omnium terrarum in fame, & siti, in frigore, & nuditate, in verberibus, & plagis, in carceribus, atque quotidianis mortibus. Eo igitur tempore optare Episcopatum nihil omnino erat aliud, quàm optare quotidie milites pro Christo mori. Quod sanè optare nulla Religio prohibet.

Annuat Gregorius Magnus, qui fusè pariter idem argumentum tractavit, tum pluribus in locis, tum maximè in libro pastoralis curæ capite 8. Ut enim omittam, quæ ipse tum adversus eos, qui Episcopatus vocati respuunt, tum adversus illos, qui è contra inflati eisdem ambiunt, ibi fusè eduxerit capite 7. & 17. prædicationis officium laudabi-

laudabiliter, & quæri ex charitate, & ex humilitate reculari posse, his verbis ostendit; Itaiam nempe, & Hieremiam exemplum prosequutus: *Quamvis nonnunquam predicacionis officium, & nonnulli laudabiliter appetunt, & ad hoc nonnulli laudabiliter coacti pertrahuntur, quod liquido cognoscimus, si duorum Prophetarum facta pensamus, quorum unus, ut ad predicandum mitti debuisset, sponte se prebuit; quod tamen alter pergere cum pavore recusavit. Esaias quippe Domino querenti, quem mitteret, ultro se obtulit, dicens: Ecce ego, mitte me. Hieremias autem mittitur, & tamen ne mitti debeat, humiliter reluctatur dicens a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Et ab utroque exterius diversa vox prodit, sed à diverso fonte dilectionis emanavit. Duo quippe sunt præcepta charitatis. Dei videlicet amor, & proximi. Per activam egitur vitam prædasse proximis cupiens Esaias. officium predicacionis appetit. Per contemplationem verò Hieremias amoris conditoris sedulo inherere desiderans, ne mitti ad predicandum debeat, contradicit. Quod ergo laudabiliter alter appetit, hoc laudabiliter alter expavit. Ille ne tacita contemplationis lucra loquendo perderet, iste ne damnata studiosi operis tacendo sentiret, sed hoc in utroque est subtiliter inveniendum. quia & is, qui recusavit, plene non resistit, & is, qui mitti voluit, ante per altaris calculum, se purgatum vidit, ne aut non purgatus adire quisque ministeria sacra audeat, aut quem superna gratia eligit, sub humilitatis specie superbe contradicat. Quia igitur valde difficile est purgatum se quemlibet posse cognoscere, predicacionis officium ruitus declinat, nec declinari, ut diximus, pertinaciter debet, cum ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscitur, &c.*

17 Cæteri omnes Patres à prædictis nequaquam dissentiant, ex quorum proinde doctrina hæc colligimus, Episcopatum ex se indifferentem appeti posse, & reculari, dummodo ex charitate appetatur, ex humilitate vitetur, non ex desidia eum reculari, non ex superbia appetendum esse, propter opus appeti posse, propter celsitudinem; & dominationem appeti non posse, ab iis tantum, qui oneri pares fuerint, vixque, nisi ab iis, qui ad illud legitime vocati sint, assumendum, ab indignis, & iis, qui oneri imparès sunt, nunquam concupiscendum esse, periculosius expeti, quam vitari, præteritum eo tempore, quo redituri, & honores dignitati adnexa sunt; tunc verò æquius appetitum fuisse, cum laboris ipsi plurimum inesset, & operis, voluptatis parum, vel nihil; peccare & qui temere appetunt, & qui vocati pertinaciter renuunt. Quia tamen duplex hic quaestio videtur proponi, quarum prima est, utrum Episcopus appeti, altera utrum reculari possit, utraque sigillatim discutienda est.

18 Quod igitur ad primam pluribus certè Patres Episcopatus arbitrium exagitarunt. Origenes hum. 6. In Itaiam, bonum esse docet, non proflire ad eas, quæ à Deo sunt, dignitates, & principatus, & mysteria Ecclesie, sed imitari Moysen, & dicere cum eo, provide alium, quem mittas. Neque enim, subdit, ad Principatum Ecclesia venit, qui salvari vult. Fusèque postea ostendit, eum ipsum, qui præest, cogitare debere, se non ad dominationem, sed ad servitutem esse constitutum.

19 Basiliius in Constit. Monach. cap. 14. in Monacho præferam Sacerdotii, & præfecturæ cuiusvis appetentiam damnat. oblatioque etiam honores ipsi reculari necessum esse, docet. Idem quoque cum Collegis suis Episcopis Italicæ & Gallicæ scribens Epist. 69. ex ambitu Episcopatus hæc mala profecta enumerat, petiisse gravitatem Sacerdotum, distributiones pauperum in proprios usus, donaque infumptas, canonum exactam observationem pessum ivisse, multam peccandi libertatem patuisse. Nam qui favore humano ad imperium devenerunt, id agunt, ut gratias iis rependant, quorum opera sunt promoti. Hinc fieri ut populi sint immorigeri, præfecti non liberè loquantur.

Eiusdem sententiæ fuisse constat Sanctum Ephrem 20 Diaconum, sive, ut aliis placet, Presbyterum Edessenum de vit. spir. c. 35. tom. 1. ejus oper. Curam, inquit, animarum ne appetieris. Nam cum ad eam metas nondum perveneris, ut cunctis animi tui passionibus impeter, & tibi ipsi, & illis, qui te sequentur noceres. Quod si invidus ad curam ejusmodi traheris, in ea administranda maximam diligentiam adhibe.

Gregorius Nyssenus orat. Cathed. cap. 23. Basilii frater 21 dominandi illud studium damnat, atque, esse initium, & fundamentum ad deteriora propensionis, nec dubitat, matrem omnium vitiorum vocare. Idem quoque in vita Moysi eos reprehendit, qui illoti, & amictu sordido vitæ utentes Sacerdotium sapient pluribus in locis.

Nazianzenus orat. 1. 8. 19. & orat. 8. in eos invehitur, 22 qui temerè, ac festinanter ad Sacerdotium promoveri contenderent, & qui Episcopatum, rem amolam, & tyrannicam, & misticam quamdam voluptatem habentem judicarent.

Chrysoctomus libro 3. de Sacerdotio passim, hom. 3. in 23 Acta, hom. 35. in Martir. hom. 29. ad Roman. hom. 1. ad Tit. hom. ult. ad Hebr. hom. 6. de Pauli laudibus, vitium istud in Ecclesia infestat, ad eoque exitialem principatus Sacerdotii cupiditatem esse putat, ut ne ejus tenuem quidem scintillam cupiditatis esse retinendum asseruerit lib. 3. de Sacerdot. c. 10. eosque, qui Episcopalem dignitatem ambiant, contumacia, & temeritatis damnet, atque hominem huiusmodi ambitione incautum, infelicissimum hominem, atque miserrimum appellet ibidem c. 7. & hom. 1. ad Tit.

Nec prætermittendus Cyrillus Alexandrinus in Abas. 24 num. 23. qui, quantum Ecclesiæ detrimentum illa dignitatum Ecclesiasticarum ambitio atulerit, nobis invidiam hæreseon primos omnes auctores amore domandi superatos, præstratosque fuisse pronunciat. Nec exempla plurima desunt, quibus istam probare potuisset propositionem. Nam de Thebuli, & Montano Eusebius lib. 4. cap. 21. de Valentino Tertullianus in Valent. cap. 4. de Marcione Epiphanius, & Augustinus adversus hæreses in heres. Marcionitarum, de Novatiano Ambrosius lib. 1. de penis. cap. 15. de Ario Theodoretus lib. 1. c. 2. de Florino & Blafo, Asterio Sophista, & aliis passim referunt, eos ab Ecclesia Catholica defecisse, quod in Sacerdotii petitione repullam passi fuissent. Denique adjungi potest Græcis Patribus S. Ephrem, qui præclare temerariam Sacerdotii cupiditatem damnat, ego verò, inquit lib. de Sacerdot. obstupesco, fratres dilecti, ad ea, quæ soliti sunt quidam insipientium audere, qui impudenter, ac temere sese conantur ingerere ad munus Sacerdotis assumendum, licet non adici gratia Christi, ignorantes miseri, quod ignem, & mortem sibi accumbunt.

Hoc ipsum patet ex latinis Patribus. Certè Ambrosius 25 ambitionem dignitatum conciliatricem exagitat, eaque in eam scribit, quæ in hunc locum optimè referri possunt; experimento constat, quàm verum sit illud tanti Doctoris lib. 4. in Lucam: Hoc ipso perniciosior est ambitio, quod blanda quedam est conciliatricula dignitatum, & sapè duos nulla vitia desectunt, quos nulla potuit movere luxuria, nulla avaritia subruere, facit ambitio criminosos. Habet enim forenses gratiam, domesticum periculum, & ut dominetur aliis, prius servit, curvatur obsequio, ut honore doneatur, & dum vult esse sublimior, sit remissior, cum in ipsa potestate quod præcellit, alienum sit.

Idem quoque verba ista Apostoli discutiens ad Hebr. 26 5. nec sumit quisquam sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Avon, hic etiam, inquit, percussit Sacerdotes honoris cupidos, & Sacerdotis avidos, non pro salute populi, sed propter ambitionem seculi.

Hieronymum similiter eandem cupiditatem, tanquam 27 noxiam restincturam lib. 3. com. in Hierem. cap. 12. audiant ait:

ait: qui principes volunt esse populorum, quod non solum pro se, sed & pro commissis sibi gregibus reddidit sibi rationem in die Judicii. Idemque observandum illud receptum monet Eccl. 7. ne quaras Index fieri, ne forte non possis auferre iniquitates. Fusè quoque in Epist. 1. ad Heliodoro, sed latente Sacerdotii desiderium, quasi periculosum inculcat.

28 Nec ab iis dissentit Augustinus, cuius & præclara ista sententia hom. 13. ex §. 50. Honor te querere debet, non ipsum tu. Debes enim in loco humiliori discumbere, ne qui te invitavit, faciat te ad honoratiorem locum ascendere. Cui favet Eusebius Emiltinus, seu potius ille est Eucherius Lugdunensis in laudatione Sancti Maximi, cuius celebre illud dictum, Meriti prærogativa est, honoris repulsa. Cui non abimile illud Pontii Diaconi in Vita S. Cypriani; magis dignus efficiat, qui quod meretur, exoptat.

Verùm Sacerdotii cupiditatem, quæ suo tempore jam in Ecclesiâ perniciem magis sese prodebat, egregiè redarguit Summus Pontifex Gregorius, quem dum loquentem audiemus, vix fieri poterit, quin superbiæ noitæ nos pudeat: Hinc ergo, ait: parte 1. Pastor. capite 7. quique præcipites colligant, non quanta culpa ex appetitu proprio ceteris præferri non memunt, si Sancti viri plebium ducatum suscipere, Deo etiam jubente, timuerunt: Moyses, suadente Domino, trepidat, & infirmus quisque ne honoris onus suscipiat, anhelat, & qui ad causam valde urgetur ex propriis, humerum libenter opprimendum ponderibus, submitit alienis. Quæ egi, ferre non valet & auget, quæ portet. Sed & Apostolicæ nobis sententiæ exultationem præcipit, dum subdit ibidem capite 8. Plurimumque verò, qui præse concupiscunt, ad usum suæ libidinis instrumentum Apostolici sermonis arripunt quo ait: Si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Qui tamen laudans desiderium; in favorem vertit protinus, quod laudavit, cum repente subiungit, oportet autem Episcopum irreprehensibilem esse: Cumque virtutum necessaria subsequenter enumerat, quæ se irreprehensibilitas ipsa manifestat, & favet ergo desiderio, & terret præcepto, ac si aperit dicat, laudo, quod quaritis, sed prius discite quid quaratis, ne, dum vos metipso metiri negligitis, tamid fœdior vestra irreprehensibilitas appareat, quàm à cunctis conspici in honoris arte festinat. Plura ipse alibi parte 1. Past. c. 1. 2. 8. 9. & 10. Item lib. 1. regis. indist. 12. Epist. 20. ad Maximianum, & lib. 7. Ep. 110. Syagrio, & alibi in eundem sensum effudit, cuius idem sententias in eam rem aliquas Concilii Aquilgranenensis primi sub Ludovico Pio habiti c. 14. & 15. Patres ad Ecclesiasticæ disciplinæ restitutionem collegenter. Huic atterere, postumus Bernardum de conversat. Cleric. epist. ad Henric. Senon. passimque alibi, qui graviter quoque eos infectatus est, qui honorum Ecclesiasticorum desiderio flagrant, & inverecundè ad Sacros Ordines prosiliunt.

29 At verò, ut accurata huius quaestiones explicatio tradatur, utrum nempe Episcopatum, sive alias Ecclesiasticas dignitates expetere liceat, in Episcopatu præteritum hæc tria cum Divo Thoma 2. 2. q. 185. art. 1. in corp. & scholasticis Theologis considerari possunt. Officium, gradus Episcopalis celsitudo, temporalia bona istis adjuncta. Officium, cuius causa Episcopatus institutus, & quod ad utilitatem proximorum, Deique cultum impenditur. Celsitudo gradus, qui maximam perfectionem exigit, & principatum infert in subditos, dignitatem invehit, auctoritatem conciliat. Temporalia bona, redditus Episcopatus annuatim assignati. Officium cuius meminit Christus Joan. 21. dum pacendi officium Petro commisit, dum Apostolus Joan. 20. ad Evangelii disseminationem misit, sicut ipse à Patre missus fuerat, Celsitudo gradus supra reliquam Domini familiam juxta illud Christi apud Matth. 24. fidelis servus, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam. Temporalia

denique bona, quæ & officium tanquam præmium lae bonis, & gradum, tanquam instrumenta virtutis, & honesta: menta dignitatis consecantur, de quibus Apostolus 1. ad Timot. c. 5. Qui bene præsumt Presbyteri, duplici honore digni habeantur.

Hoc autem supposito, ita censendum est officium quidem Episcopale per se laudabiliter appeti, licet ab ineptis quidem absolute, efficaciter, sine temeritate nunquam, à non indignis verò aliquando periculosè expetatur. Celsitudinem verò gradus ex se appetere, præsumptionis: honorem, divitias, cæteraque ejusmodi annexa, vel inordinatæ elationis, vel avaritiæ crimen esse, hæc nunquam, ut finem, inire debere. Eadem in Episcopatus susceptione, si ut motiva ad fuerint, puritati intentionis officere, si neglecta fuerint, non obesse, quominus vel necessitate urgente vel utilitate suadente, onus, quod honori conjungitur officium, quod dignitati annectitur, ex charitate suscipiatur, appetatur, inquiratur.

Primò, quod officium Episcopale per se appeti possit; nemo negaverit, qui eminentissimæ ipsum esse charitatis, ac perfectæ virtutis actum cognoverit. Itaque si abstractè consideretur, si in seipso, & secundum se attendatur, nemo, nisi vel tepidus, vel omnino frigidus; nemo, nisi ignarus, vel impius alienum à se esse vollet quod Deo carissimum, proximo utilissimum, Ecclesiæ honorificentissimum est. Quis ergo non expetat talia opera facere, qualia Episcopatum decent, si ipsum contingeret ad Episcopatus dignitatem sublimari? Quis non se Episcopali officio dignum esse cupiat? Quis non eniti debeat, ut quamvis Sacerdos non sit, vel Episcopus, Episcopalis tamen sit, vel Sacerdotalis, & licet se officio huiusmodi indignum credat, non tamen expetat se dignum fieri, qui huiusmodi officium subeat? Si nos Apostolus charifinata meliora amulari præcipit 1. Cor. 12. Si Christus ad perfectionis divinæ imitationem pro viribus unumquemque admitti exhortatur, cui non officii Sacerdotalis Sanctitatem amulari licebit? Cui non Sacerdotalis functionis exhibendæ dignitatem expetere fas erit: Nec virtum licet appetere, nec virtutis actus fugere. Porro Episcopalis functio, opus Episcopale, charitatis actio est, religionis, justitiæ aliarumque virtutum est. Ideoque per se nec odio habari, nec reculari, proindeque appeti potest. Circa hæc vide Divum Thomam supra, & in 1. ad Timoth. c. 3. lect. 1. Caiet. in D. Thom. Sylvest. & Armill. v. Episcopus, Sor. lib. 1. de just. Valent. tom. 3. disp. 10. quæst. 3. D. Anton. 3. part. tit. 10. passimque alios.